⁵ נגישות מערכת החינוך לתלמידים עם מוגבלויות (הכנסת, מרכז המחקר והמידע) (4.5.2009); אודי כתרילאל "הנגשה פיזית של בתי-ספר בישראל- תמונת מצב" עניין של גישה (8) 5 (2008); מיכל אלפסי "תעסוקת אנשים עם מוגבלויות" (מינהל מחקר וכלכלה במשרד התמ"ת, 2009).

⁶ אלפסי, לעיל הערה 2.

⁷ לאחרונה תוקן חוק הביטוח הלאומי והגמיש את דרישותיו, ראו: חוק הביטוח הלאומי (תיקון 109), התשס"ח-2008, וכן: דוח הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה (2005), הקרוי גם דו"ח לרון.

⁸ דו"ח הוועדה לבדיקת חקיקה מקיפה בנושא: זכויות אנשים עם מוגבלויות (1997) (להלן: דוח הוועדה הציבורית).

⁹ על הקשר בין מוגבלות ועוני בהיסטוריה של מדינת הרווחה המערבית ראו: DEBORAH STONE, THE DISABLED STATE (1984).

אריק רימרמן ושירי כץ "מדיניות התעסוקה המוגנת כלפי אנשים עם מוגבלויות קשות בארצות המערב ובישראל: סקירה ודיון" בטחון סוציאלי 111 65 (2004). מצב זה נמשך עד היום ועוגן בחוק זכויות לאנשים עם מוגבלויות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

כבעייתו של הפרט ולא כתוצר של הבנייה חברתית.¹⁰ גישות אלו נמשכות גם כיום בדמות ההנחה ששוק העבודה הוא נתון וכי הנטל הוא על אנשים עם מוגבלויות להתאים עצמם אליו ולא להיפך. חקיקת שוויון הזכויות באה לתקן מציאות זו. הרקע לחקיקה הוא המאבקים החברתיים של אנשים עם מוגבלויות במדינות רבות בעולם, בעיקר בארצות הברית ובאירופה.¹¹ מאבקים אלו ביקשו לחשוף את היסודות החברתיים של המוגבלות ולהראות כי היא תוצר של הנחות תרבותיות שגויות, פרקטיקות חברתיות מפלות, נורמות סמויות ואף דחייה גלויה. המעבר לשיח של זכויות ושוויון ביקש לחשוף את האפליה וההדרה מהן סובלים אנשים עם מוגבלויות ואת השפעתן על יכולתם להשתלב בחברה, להשפיע עליה, לבטא את העדפותיהם ולעצב את מציאות חייהם כרצונם.

המחקר המוצג במאמר זה הינו מחקר ראשון בתחומו מבקש לבחון האם וכיצד השפיע חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, על פסיקות בתי המשפט בתחום האפליה בתעסוקה. באופן ספציפי יותר הוא מבקש לבחון האם התפתחה, בתחום התעסוקה, דוקטרינה המשקפת את העקרונות אותם ביקשו מנסחי החקיקה לקדם וכן האם חל שינוי בשיח המשפטי בתחום התעסוקה המשקף תפיסה ביקורתית של מוגבלות ונכות.

⁵⁶ פרנסו רדאי "תיאוריה משפטית, חקיקה והתדיינות פמיניסטיות בישראל: רטרופקטיבה" **עיונים במשפט מגדר ופמיניזם** 19 (דפנה ברק-ארז ושלומית יניסקי-רביד ויפעת ביטון ודנה פוגץ' עורכות, 2007); מקינון, לעיל הערה 38.

⁵⁷ ראו את דבריה של Minow, לעיל הערה 35, לעניין גישת האבנורמליות, כמו כן ראו את עבודתה של קתרין מקינון בתחום הפמיניסטית על נוסחת השוויון האריסטוטלית: מקינון, שם.

⁵⁸ חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 (גרסה מוקדמת: חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949); חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970. ראו אוריאל פרוקצ'יה ואריה ל. מילר **זכויות הנכים בישראל: בעיות יסוד** (1974).

⁵⁹ פרק ה' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; פרוקצ'יה ומילר, שם.

קבוצות נוספות של אנשים שנפגעו כתוצאה מכשל כלשהו בפעולת המדינה. זהו הרקע לחקיקה הספציפית שנוצרה עבור נפגעי הפוליו, נפגעי הגזזת, נפגעי חיסונים ונפגעי עירוניים.⁶⁰ בכל המקרים הללו למדינה קשר ישיר או עקיף להיווצרות המוגבלות, או שהיא בעלת אינטרס בעידוד הפעילות הרלוונטית כבעלת

בהקשר זה ניתן להזכיר קבוצות נפגעים אשר זכו למעין נטילת אחריות של המדינה כלפיהן על ידי הסדרת תביעותיהן, בהן קבוצת נפגעי תאונות הדרכים והנפגעים ממוצרים פגומים.⁶⁷

לעומת זאת, גישה ביקורתית למוגבלות תסיט את הדגש ממועד היווצרות המוגבלות אל התשתית החברתית הכוללת (תרבותית, סביבתית, כלכלית, פוליטית) המייצרת ומנציחה את המוגבלות תחת

⁶⁰ חוק לפיצוי נפגעי גזזת, התשנ"ד-1994; חוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007; חוק לפיצוי נפגעי עירוני דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992; תקנות ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992. לביקורת חקיקת הגזזת, ראו Nadav Davidovich & Avital Margalit, *Public Health, Law, and Traumatic Collective Experience: The Case of Mass Ringworm Irradiation*, in TRAUMA AND MEMORY 119 (Sarat, Davidovich & Alberstein Eds., 2008). לביקורת ההסדר לנפגעי הפוליו, ראו בג"ץ 10771/07 **שמואל גוירצמן נ' המוסד לביטוח לאומי** (01.02.2010).

⁶¹ גל, לעיל הערה 9; אורי ינאי "הסיוע לאזרחים נפגעי פעולות איבה" **בטחון סוציאלי** 40, 35 (1993); Mor, לעיל הערה 9, בעמ' 92-89, 127-125.

⁶² חשוב לציין כי מסגרת הטבות הינה ברובה תוצר של מאבק עיקש ומתמשך המנוהל על ידי נכי צה"ל עצמם וכן כי מסגרת הטבות נדיבה זו נמצאת לאחרונה תחת מתקפה ומתמודדת עם קיצוצים וצמצומים רבים.

⁶³ תקנות העסקת נכי מלחמה, התשי"א-1951.

⁶⁴ WENDELL, לעיל הערה 13, בעמ' 37-36.

⁶⁵ WENDELL, שם.

⁶⁶ WENDELL, שם. כך, בג"ץ 1207/07 **קר"ן – עמותת קטועי רגלים נלחמים נ' מדינת ישראל** (10.7.2008).

⁶⁷ עסק בפערים באיכות הפרוטזות שמקבלים נכי צה"ל לעומת נכים אחרים (העתירה נדחתה).

⁶⁷ חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975; חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980.

מעטה של ניטרליות. אחריות המדינה לפי גישה זו איננה רק בשל תרומתה להתרחשות הלקות מבחינה ביולוגית, אלא בשל הכשל הנמשך מליצור חברה נגישה, מכלילה, ונטולת דעות קדומות, המאפשרת השתתפות מלאה ומספקת שירותים חברתיים ראויים.

סיבה אחת לכך היא שהמדובר באחת הזכויות הבסיסיות ביותר ממנה נהנות כל קבוצות המיעוט שהצליחו להוכיח ולשכנע שהן סובלות מאפליה ומהדרה שיטתיות בשוק העבודה. סיבה אחרת שהיתה כרוכה במהלך זה היא השאיפה להפוך את האנשים עם מוגבלויות מקבוצה שנתפסת כנטל, החיה על רווחה וקצבאות, לקבוצה יצרנית ותורמת.⁷⁰

בעת חקיקת חוק השוויון כבר היה קיים חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.⁷¹ חוק זה כלל בתחילתו רק איסור אפליה על רקע מין, מעמד אישי והיות הורים, אך הורחב בתיקונים מאוחרים יותר וכיום הוא כולל גם איסור אפליה מטעמי נטייה מינית, גיל, גזע, דת, לאום, ועוד. עם זאת, על אף ההרחבות הרבות, מוגבלות לא היתה בין עילות האפליה המנויות בחוק.

⁶⁹ ראו רשימה בדו"ח הועדה הציבורית הכוללת את קנדה, בריטניה, אוסטרליה, ויפן. לעיל הערה 8, בעמ' 12.
⁷⁰ Samuel R. Bagenstos, *The Americans with Disabilities Act as Welfare Reform*, 44 Wm. & MARY L. REV. 921 (2003). ראו גם מור, בין המשגה להכרה, לעיל הערה 32, בעמ' 110-114.

⁷¹ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

⁷² בין היתר: חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965; חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966; חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969.

אנשים עם מוגבלויות ולתביעות אפליה בכלל.⁷³ התוצאה הינה שמוגבלות היא הקטגוריה היחידה שהגנתה מצויה בחוק נפרד מחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

הוצאתה של מוגבלות מתחולת החוק הכללי ויצירת הסדר נפרד עבורה מבטאה את המורכבות שבהשגת שוויון זכויות עבור אנשים עם מוגבלויות.

להרחיק עצמן מדימויים אלו ולהראות שהשוני הפיזי אינו רלוונטי לעניין יכולותיהן לבצע תפקידים רבים וכי ההנחה בדבר נחיתותן האינטלקטואלית מופרכת.⁷⁸ עם זאת, המסר המשתמע ממאבקן של הנשים הוא ש"הן לא נכות" (פיזית או אינטלקטואלית) ומכאן

⁷³ אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנסיפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 42, 46-47 (אהרון ברק ואח' עורכים, 2002).

⁷⁴ Civil Rights Act, Pub. L. No. 88-352, 78 Stat. 241 (1964)
⁷⁵ לבד ממקרים מועטים שניתן להגן עליהם במסגרת הסייג המצוי בחוק בדבר תנאי הנובע מהדרישות המהותיות של התפקיד. ראו להלן חלק ד.4.

⁷⁶ BRADWELL v.

החוק חותם בפרק ייחודי המקים נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, שתפקידה לקדם את המודעות לעקרונות שבחוק, לייעץ לממשלה בהליכי תקינה וחקיקה בנושא ואף לייצג אנשים עם מוגבלויות בתביעות אפליה בתעסוקה.⁸⁷

⁸⁵ פרקים ד' ה' לחוק, בהתאמה.

⁸⁶ פרק 1 לחוק. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 288.

⁸⁷ פרק ו' לחוק. יש לציין כי תפקידיה של הנציבות על פי החוק צרים מאלו שיועדו לגוף זה בדוח הועדה הציבורית, לעיל הערה 8, בעמ' 17. מאז הוקמה גם נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה (סעיף 18א' לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה).

פרק התעסוקה בחוק השוויון כולל אחד עשר סעיפים.

דרך הדיון בסוגיה מראה, ראשית, כי ההוראה העוסקת ב"דרישות מהותיות לתפקיד", כוללת גם דרישות מקדמיות (ומכאן שסוגיית הכשירות, כפי שתוחמה לעיל, חופפת לה או נבלעת בתוכה), ושנית, שיש חשיבות לדרישת ה"מהותיות", הנמצאת רק בס' 8(ג), המשמשת אמת מידה מהותית לדיון ומאפשרת חקירה לעומק של הגדרת התפקיד ודרישותיו.

¹⁰⁸ סייג הכשירות מופיע כבר בהצעת החוק הפרטית שהוכנה על ידי ארגון בזכות (הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996), אך תכליתו לא נדונה כלל בדיונים שהתקיימו לאחר מכן.

¹⁰⁹ סעיף 2(ג) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה קובע כי אין רואים הפליה לפי סעיף זה כאשר היא מתחייבת מאופיים או ממהותם של התפקיד או המשרה. "סעיף 2(ב) עשוי להיות רלוונטי גם הוא, באוסרו גם על "קביעת תנאים שלא ממין הענין", כלומר תנאים העלולים לאפשר אפליה סמויה או עקיפה.

גבולותיו של המחקר הם גבולות פרקטיקת הפרסום הנוכחית של פסקי דין על ידי מאגרי המידע השונים, שאינה עקבית, או שיטתית, ובוודאי שאיננה מקיפה את כל פסקי הדין וההחלטות הניתנים בבתי דין ובבתי משפט. היקף אי

¹¹⁵ על פי סעיף 9(ד) החוק חל על "מעביד המעסיק יותר מ-25 עובדים, למעט המדינה או מעביד אחר שהוראות סעיף 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, חלות עליו."

¹¹⁶ ראו גם אופיר ואורנשטיין, לעיל הערה 73, בעמ' 68-70.
¹¹⁷ בבש"א (י-ם) 2968/01 – ג'רוסלם פוסט פבליקיישנס בע"מ, פד"ע ל"ט, עט (2001), קבע בית המשפט שהמדובר בחובה ולא הנחייה כללית.

¹¹⁸ ש.ם.

מתוך כלל התביעות בנושא אפליה בתעסוקה שהוגשו מאז חקיקת חוק השוויון ועד היום התקבלו שלוש תביעות שהוגשו על-ידי אנשים עם מוגבלויות עצמם: **בלילתי – ג'רוסלם פוסט פבליקיישנס בע"מ**,¹²⁷ **שטיינברג – חברת החשמל לישראל בע"מ**¹²⁸ ו**דה-קסטרו – מ.ב.א הזרוע**.¹²⁹ שלושת

¹²² חריג בהקשר זה הוא בג"ץ 6790/98 אברץ נ' פקיד הבחירות לעיריית ירושלים, פ"ד נב(5) 323 (1998), בו קבע השופט חשין כי: "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 ... דובר אלינו בלשון נאצלה כמוהו כחוקי-יסוד". אמירה זו אף היא לא צוטטה בפסיקת התעסוקה שנבדקה במסגרת המחקר.

¹²³ בשיחות כלליות שקיימתי עם הנציבות נאמר לי שאכן נעשה שימוש בפסיקה זו על מנת להאיץ במעסיקים להגיע להבנה במקרים שטופלו על ידה.

¹²⁴ רבין מרגליות, לעיל הערה 90.

¹³⁷ בג"צ 104/87 **נבו נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים**, פ"ד מד(4) 749, 759 (1990).

¹³⁸ עב' (אזורי ת"א) 9080/05 **סולודקי – אל.אקס. מובייל סיסטמס בע"מ** (24.7.2008).

¹³⁹ עב' (אזורי חי') 1990/03 **אברמוב – התעשייה הצבאית לישראל בע"מ** (3.9.2008).

לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות תשנ"ח-1998, "כנראה משום שנקבע שהוא יכול לחזור לעבודה.

שנית, ניתן למצוא אי הבנה בקשר לרכיב ההגדרה העוסק ב"תפקוד המוגבל באופן מהותי". בעניין **בן-דוד**¹⁴⁰ דובר בתובעת החולה במחלת הלופוס אשר נקבעה לה נכות בשיעור של 68% על פי תקנות הביטוח הלאומי, דרגת נכות גבוהה לכל הדעות שמתבססת גם על היבטים תפקודיים.

ייתכן שהעסקתו של עובד עם מוגבלות תהיה פחות משתלמת מבחינה כלכלית והתמורה שהמעסיק יקבל ממנה תהיה פחותה, עקב מגבלותו, מזו שהוא היה מקבל מעובד אחר (ללא מוגבלות)".¹⁴⁷ ראה חלק ד.4 הדן בכשירות ודרישות מהותיות לתפקיד; חלק מן השיקולים הכרוכים בדיון בדבר התאמה כלכלית קשורים הדוקות גם לדיון בדבר שכר מינימום מותאם, השלכותיו והמחלוקות שהוא מעורר: תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, ק"ת 6154.

בצד הפסיקה המועטה שהפעילה סטנדרטים גבוהים של ביקורת ביחס לאיתור ההתאמות וביצוען, רוב פסקי הדין נוטים לכיוון השני: הם אינם שוקלים את שאלת ההתאמות כלל, ו/או מקבלים את טענת המעסיק בדבר שקילת התאמות אפשריות כפשוטה, ו/או מטילים על התובע את נטל איתור ההתאמה.